将军路街道党政办公室
关于切实做好秋季农作物秸秆转化利用与禁烧工作的通知
将办发〔2022〕10号

各村居、有关部门：
为切实做好秋季农作物秸秆转化利用与禁烧工作，根据淄川区农作物秸秆转化利用和禁烧工作领导小组办公室《关于切实做好秋季农作物秸秆转化利用与禁烧工作的通知》（川禁烧办字〔2021〕7号，以下简称《通知》）要求，现将有关事项通知如下。
一、加强组织领导，建立健全工作体系
各村居要认真贯彻落实习近平生态文明思想，将加强秸秆禁烧、推动空气质量改善作为一项重要政治任务抓紧抓实。要抓紧组建农作物秸秆禁烧组织机构，明确组织领导、人员组成、工作责任，做到人员、任务、责任、措施、奖惩“五到位”，真正实现事有人管、责有人负、守土有责、守土尽责。建立健全街道、村居禁烧防控体系，压实责任，真正实现农作物秸秆禁烧监管无缝隙、全覆盖。
二、强化履职尽责，建立健全日常工作机制
秋季农作物秸秆禁烧工作时间长、任务重，各村居要坚决克服松懈麻痹思想，认真履职尽责，建立并完善日常巡查、田间值守、应急处置等制度措施，加强重点时段、重点区域的巡查力度，要组建专门的秸秆禁烧巡查、值守应急队伍，加大现场检查、巡查力度，充分利用现有的监控设施设备，因地制宜，实行全天候、全方位巡查，做到秸秆焚烧火点随发现随处置，第一时间整改到位，坚决避免出现超大火点，要落实各项禁烧措施，查找薄弱环节，及时消除问题隐患，充分发挥群众监督作用，积极营造全民参与秸秆禁烧的良好氛围。
三、重视舆论引导，做好禁烧宣传
要高度重视宣传引导工作，进一步加大农作物秸秆禁烧工作的宣传力度，突出时效性，加大重点时段、重点区域的宣传强度。要充分利用各种宣传媒介，多层次、多手段开展好宣传工作，通过短信、微信等平台开展公益宣传，做好社会面和公众面宣传，营造起浓厚舆论氛围。要利用悬挂条幅、张贴标语、召开村民会议等低成本、接地气、多样化的宣传手段，做好基层干部和广大农户的宣传，重点做好相关法律法规和农作物秸秆转化利用知识等宣传，不断强化广大农户法律意识、禁烧意识和农作物秸秆转化利用意识，营造起浓厚的工作氛围。
四、广辟渠道，抓好农作物秸秆转化利用
要坚持“疏堵结合、以疏为主”的原则，积极开拓农作物秸秆多元化利用途径。要大力推广农作物秸秆肥料化、饲料化，多渠道、多方式搞好农作物秸秆转化利用。要突出抓好秸秆机械粉碎还田监管，制定作业标准，规范操作程序，提高还田质量。要积极推广“肥料深施、秸秆深埋、土壤深耕”的“三深”技术，努力提高玉米秸秆还田质量，确保下茬小麦正常生长。要突出抓好田边、沟边、道路两侧、村庄周围等碎秸秆的清运处置，努力做到“日产日清”，从源头上消除农作物秸秆露天焚烧隐患。
五、强化督导检查，严格责任追究
街道农业综合服务中心将对各村居禁烧工作进行日常监督检查，确保各项工作推进措施落实到位。每发现一处着火点，扣发相应村居3%的秸秆转化利用补贴资金，并扣发相应村居干部奖励报酬。对工作不力，工作中失职、渎职或出现焚烧秸秆现象的，视情节严格进行责任追究，对村居出现1个以上火点的通报批评，约谈相关责任人；对各级政府划定的重点禁烧区域内出现火点的，启动问责机制，从严追究相关人员责任。禁烧与两委成员对未监管到位造成区域环境影响的，严格追究村居主要负责人责任；对重污染期间发现秸秆焚烧情况的，一律严肃问责。

附件：将军路街道农作物秸秆转化利用和禁烧领导小组成员名单

将军路街道党政办公室
2022年9月20日
（此件有删减）

附件

将军路街道农作物秸秆转化利用和禁烧工作领导小组成员名单

组   长：宋帅坤   工委副书记、办事处主任
成   员：张鹏飞   工委副书记
             邹庆宾   工委副书记
             张晓冰   政协联络工作室主任
             白欣灵   工委委员、办事处副主任
             安列虎   工委委员、人武部部长
             房   静   工委委员
             杨   坤   工委委员、组织委员
             徐   贝   办事处副主任
             徐   倩   办事处副主任
             孙宁波   办事处副主任
             杨   栋   财审统计管理服务中心主任
             车   玉   便民服务中心主任
             张汉波   综治中心主任
             刘忠诚   原服装城管委会副主任
             徐   文   副科级干部
             孙丰河   公孙村党总支书记、主任
             于德刚   前来村党支部书记、主任
             牛   涛   查王村主任
             韩天佑   二里社区党支部书记、主任
             高   鹏   将军头社区党支部书记、主任
             许业莲   贾官村党支部书记、主任
             韩克会   石门村党支部书记、主任
             吴举亮   七里村党总支书记、主任
             汪好禄   北石谷村党总支书记、主任
             张   杰   河洼村党支部书记、主任
             孙   迪   樊家窝村党支部书记
             孙永强   樊家窝村村主任
             王庆春   西关一社区党总支书记、主任
             赵长凯   慕王社区党总支书记、主任
             孙   明   公义社区党总支书记、主任
             刘   涛   西关二社区党委书记、主任
领导小组下设办公室，办公室设在街道农业综合服务中心，徐倩同志兼任办公室主任。